
QUINTA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 201410 CADERNO 1

celebrado entre a empresa NORTE TURISMO LTDA EPP e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – 
SUSIPE, cujo objeto é a prestação de serviço de Agenciamento 
de Viagens, compreendendo os serviços de cotação, reserva, 
emissão, remarcação, endosso e cancelamento de passagem 
aérea nacional e internacional, de passagens rodoviárias 
interestaduais e intermunicipais e de passagens fl uviais, para a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento. 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738928

PORTARIA N° 648/2014 - GAB.SUSIPE          
BELÉM, PA, 03 DE SETEMBRO DE 2014

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I – Designar o servidor JORGE LUIZ GATO LOBATO, matrícula nº 
5909228, como fi scal do Contrato Administrativo nº. 067/2014/
SUSIPE, a contar de 03 de setembro de 2014, celebrado entre 
a empresa TSC COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA – ME e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – 
SUSIPE, cujo objeto é a aquisição de algemas.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento. 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

COMISSÃO TÉCNICA DE CLASSIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738932

PORTARIA Nº 641/2014 – GAB/SUSIPE                 
BELÉM (PA), 02 DE SETEMBRO DE 2014.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
André Luiz de Almeida e Cunha, no uso de suas atribuições 
legais;
RESOLVE:
I – REVOGAR a Portaria nº 475/2013 - GAB.SUSIPE, datada de 
26.06.2013, publicada no DOE nº 32.429, de 01.07.2013;
II – NOMEAR os servidores abaixo para compor a Comissão 
Técnica de Classifi cação (CTC), de acordo com a Lei 7210/84, 
arts. 6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando solicitada, a 
emissão de parecer e/ou laudo técnico em avaliação psicossocial, 
do Centro de Recuperação Penitenciário do Pará II – CRPP II. 
MEMBRO: ADENILSON ANTONIO MIRANDA LISBOA – Diretor
MEMBRO: MANOEL ELIAS DOS SANTOS PEREIRA – Vice-Diretor
MEMBRO: ANTONIO FLAVIO SERRA TEIXEIRA – Vice-Diretor 
MEMBRO: ANGELA MARIA VIANA SILVA – Assistente Social
MEMBRO: SORAIA SUELLEM MARQUES DA SILVA – Assistente 
Social
MEMBRO: ANA CARLA FERREIRA DA SILVA – Psicóloga
MEMBRO: HELLEN CRISTINA DA COSTA LEMOS  – Psicóloga
SECRETÁRIO: LEANDRO CARVALHO LIMA – Agente Prisional 
III – DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem 
as  providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738985

PORTARIA: 2220/2014
Objetivo: Conduzir e escoltar interno para audiência de instrução 
e julgamento na comarca de Itupiranga/PA
Fundamento Legal: Art 145 da Lei 5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITUPIRANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5739055/CARLOS ALBERTO FREITAS CHAVES (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 04/07/2014 a 
04/07/2014
041819131/JOSE MAURILIO NUNES DE MIRANDA JUNIOR 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 04/07/2014 a 
04/07/2014
5738873/RAMIRO ALVES DOS SANTOS FILHO (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 04/07/2014 a 
04/07/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739064

PORTARIA: 2221/2014
Objetivo: Conduzir e escoltar interno para cumprimento de prisão 
preventiva no Centro de Recuperação Regional de Altamira/PA
Fundamento Legal: Art 145 da Lei 5.810/94

Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5832055/JACKSON CAMPOS MACEDO (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 11/07/2014 a 12/07/2014
57202141/RAILTON OLIVEIRA TORRES (AGENTE PRISIONAL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 11/07/2014 a 12/07/2014
54180188/RIBAMAR COSTA (AGENTE PRISIONAL) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 11/07/2014 a 12/07/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739073

PORTARIA: 2222/2014
Objetivo: Escoltar e acompanhar interno para consulta no 
Hospital Regional na comarca de Santarém/PA
Fundamento Legal: Art 145 da Lei 5.810/94
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5911467/DEBORA DA SILVA GOMES (TÉCNICA DE ENFERMAGEM) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 07/07/2014 a 09/07/2014
57202135/HANDOLFO LUIZ MOTTA DA SILVA (AGENTE 
PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 07/07/2014 a 
09/07/2014
5850568/IRAMAR DIAS DOS SANTOS (AGENTE PRISIONAL) / 
2.5 diárias (Completa) / de 07/07/2014 a 09/07/2014
5850592/JOSE ROBERTO DE AMORIM PALLASS (AGENTE 
PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 07/07/2014 a 
09/07/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739086

PORTARIA: 2223/2014
Objetivo: Escoltar e acompanhar interno para coleta de material 
para exame de DNA, no IML de Castanhal/PA
Fundamento Legal: Art 145 da Lei 5.810/94
Origem: SALINÓPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54196437/BENILSON NAZARE DE AQUINO CARRERA JUNIOR 
(AGENTE PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 07/07/2014 
a 07/07/2014
54196395/JOCILENE DE CASTRO CRUZ (TEC. DE ENFERMAGEM) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 07/07/2014 a 07/07/2014
5392888/RONALDO FERREIRA MARQUES (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 07/07/2014 a 07/07/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIAS DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739101

PORTARIA N° 622/2014-GAB/SUSIPE, DE 02 DE 
SETEMBRO DE 2014.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor PAULO CESAR OLIVEIRA CURY, VICE-
DIRETOR, matrícula funcional nº 5152658, para responder pela 
Direção do Centro de Recuperação Agrícola Silvio Hall de Moura 
- CRASHM, no período de 25.07.2014 à 24.08.2014.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
Portaria n° 623/2014-GAB/SUSIPE, de 02 de setembro de 2014.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor MARCO ANTONIO SANTOS DA SILVA, 
Vice Diretor, matrícula funcional nº 57201510, para responder 
pela Direção do Centro de Recuperação Agrícola Silvio Hall de 
Moura - CRASHM, no período de 25.08.2014 à 03.09.2014.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739178
PORTARIA N° 622/2014-GAB/SUSIPE, DE 02 DE 

SETEMBRO DE 2014.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO                  o disposto da Lei nº 6.688 datada 
de 13 de Setembro de 2004;
CONSIDERANDO                  as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
RESOLVE:I-DESIGNAR o servidor PAULO CESAR OLIVEIRA CURY, 
VICE-DIRETOR, matrícula funcional nº 5152658, para responder 
pela Direção do Centro de Recuperação Agrícola Silvio Hall de 
Moura - CRASHM, no período de 25.07.2014 à 24.08.2014.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
Portaria n° 623/2014-GAB/SUSIPE, de 02 de setembro de 2014.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO                  o disposto da Lei nº 6.688 datada 
de 13 de Setembro de 2004;
CONSIDERANDO                  as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
RESOLVE:I-DESIGNAR o servidor MARCO ANTONIO SANTOS 
DA SILVA, Vice Diretor, matrícula funcional nº 57201510, para 
responder pela Direção do Centro de Recuperação Agrícola 
Silvio Hall de Moura - CRASHM, no período de 25.08.2014 à 
03.09.2014.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738840

PORTARIA: 2423/2014
Objetivo: A fi m de prestar auxílio a Comissão de Leilão para 
acompanhar a visitação e realizar a entrega dos veículos 
leiloados, no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3043871/CLEBER CARLOS CARDOSO MATOS (Administrador) / 
19.5 diárias (Completa) / de 15/09/2014 a 04/10/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738869

PORTARIA: 2425/2014
Objetivo: A fi m de prestar auxílio a Comissão de Leilão para 
acompanhar a visitação e realizar a entrega dos veículos 
leiloados, no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Dom Eliseu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571962681/ADELINA CRISTINA SIQUEIRA BRITO DE LIMA 
(Assistente de Trânsito) / 19.5 diárias (Completa) / de 
15/09/2014 a 04/10/2014
55412552/MARIA ALDENORA PAMPLONA DA SILVA (Assistente 
Adm.) / 19.5 diárias (Completa) / de 15/09/2014 a 
04/10/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738876

PORTARIA: 2450/2014
Objetivo: A fi m de prestar auxílio a Comissão de Leilão para 
acompanhar a visitação e realizar a entrega dos veículos 
leiloados, no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Conceição do Araguaia/PA - Brasil<br


